医療関係者 各位
2025年 4月

LTLファーマ株式会社

スポンゼル® 経過措置品目移行のご案内
謹啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、「スポンゼル®」が薬価基準経過措置品目になりましたので、謹んでご案内申し上げます。

つきましては、下記代替製品のご使用をご検討くださいますよう、お願い申し上げます。

医療関係者の皆様には、多大なるご迷惑をおかけしますことを心よりお詫び申し上げますとともに、何卒事情ご

賢察の上ご了承賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

■ 販売中止品目

製品名・規格・包装 統一商品コード GS１コード（販売包装単位） GS1バーコード

スポンゼル® 2.5㎝×5㎝ 3枚入 919100709 (01)14987919100706

スポンゼル®  7㎝×10㎝ 5枚入 919100716 (01)14987919100713

■ 販売中止予定時期   ： ２０２５年 9月

■ 経過措置期間満了日 ： 2026年 3月 31日 （2026年 4月 1日以降の保険請求はできません。）

■ 代替製品

販売名
サージセル・アブソーバブル・ヘモスタットＭＤ

サージセル®は Johnson & Johnsonの登録商標です。

GS1バーコード

承認番号 30400BZX00112000

JMDNコード 35895100

クラス Ⅳ 高度管理医療機器

製造販売元 ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 東京都千代田区西神田３丁目５番２号

品番・規格・保険償還価格
医科#151/歯科#035 デンプン由来吸収性局所止血材

綿型：標準型▶重量換算：\12,700/g

種類 品番 規格 入数/箱
重量換算

(g)

保険償還価格

(1枚当たり)
JANコード 請求コード

綿型 1961 2.5×5.1㎝ 10枚 0.45※1 \ 5,715

4987482141871
医科 710010273

歯科 721019000

※上記価格に消費税は含まれておりません。

※1 Hutchinson et. al, Cellulose “Hemostatic efficacy and tissue reaction of oxidized regenerated cellulose hemostats”から算出した参考値。

※サージセル®MDについては複数のサイズがございますので、詳細はジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社にお問合せ下さい。

以上

【スポンゼルⓇに関するお問い合わせ先】

LTLファーマ株式会社

コールセンター

0120-303-711

（受付 平日 9：00～17：30）

【サージセルⓇに関するお問い合わせ先】

ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

メディカル カンパニー エチコン事業本部

コールセンター

03-4411-6155

（受付 平日 9：00～17：40）